CAPUT 1. De nomine Collegii Episcoporum .....	81
CAPUT 2. De existentia huiusce Collegii .....	87
Art. 1. Existentialia Collegii Apostolici .....	87
Art. 2. Existentialia Collegii Episcopalis .....	88
CAPUT 3. De conditionibus requisitis ad cooptationem in praedictum Collegium .....	93
CAPUT 4. De eius structura vel nativa indole .....	99
CAPUT 5. De potestate collegiali .....	103
Art. 1. Est potestas iurisdictionis propria, ordinaria et immediata docendi et regendi .....	103
Art. 2. Est potestas ex ipsa natura rei unita Supremae potestati Romani Pontificis eique subordinata ab eaque dependens ...	111
Art. 3. Est insuper potestas plena, suprema et universalis super totam Ecclesiam .....	117
§ 1. De ipsa re .....	119
§ 2. De eius formula .....	125
Art. 4. Est praeterea potestas permanens sive stabilis .....	138
Art. 5. Est quoque potestas realiter distincta ab eius usu vel exercitio .....	140
Art. 6. Est tandem potestas ad eius usum essentialiter ordinata ....	141
CAPUT 6. De usu vel exercitio huiusce potestatis .....	147
Art. 1. De usu vel exercitio plenae ac supremae potestatis qua vicariae seu primatialis .....	147
Art. 2. De usu vel exercitio plenae supremaeque potestatis qua stricte collegialis .....	149

## PARS ALTERA

### Doctrina de Sacramentalitate et Collegialitate Episcopatus collata cum doctrina S. Thomae

#### SECTIO PRIMA

##### *Sacramentalitas Episcopatus cum doctrina S. Thomae comparata*

CAPUT 1. Sacramentalitas Episcopatus ante S. Thomam .....	163
Art. 1. Apud quosdam Patres Ecclesiae .....	163
Art. 2. Apud theologos et canonistas XII et XIII saeculi .....	187
CAPUT 2. Sacramentalitas Episcopatus apud S. Thomam .....	223
Art. 1. In Scripto super Sententiis Petri Lombardi .....	223
Art. 2. In aliis Scriptis posterioribus ante Summam Theologiae ..	236
Art. 3. In Summa Theologiae .....	247

#### SECTIO SECUNDA

##### *De Collegialitate Episcopatus collata cum doctrina S. Thomae*

CAPUT 1. De nomine et existentia Collegi Apostolorum et Episcoporum .....	265
CAPUT 2. De eius structura essentialiter hierarchica et monarchica ....	271
CAPUT 3. Collegium Episcoporum collatum cum Collegio Apostolorum .....	283
CAPUT 4. De hierarchica subordinatione Collegi Episcoporum Romano Pontifici .....	293
CAPUT 5. De potestate Collegii Episcopalis qua talis .....	307
CAPUT 6. De exercitio potestatis collegialis .....	315
CAPUT 7. De sollicitudine Episcoporum erga universam Ecclesiam ..	321
NOTA BIBLIOGRAPHICA .....	329

#### INDICES

I. INDEX ONOMASTICUS .....	347
II. INDEX BIBLICUS .....	351
III. INDEX THOMISTICUS .....	355
IV. INDEX RERUM ANALYTICUS .....	361
V. INDEX RERUM SYNTHETICUS .....	7

## PROLOGUS

Complures viri docti saepe instanterque me rogaverunt ut commen-tationem aliquam conscriberem in Constitutionem dogmaticam *Lumen gentium*, quae omnibus fatentibus centrum est et apex totius Concilii Vaticanii II.

Hisce tamen votis et obtestationibus duo eaque gravia impedimenta adversantur.

Unum quidem propria commentatoris imbecillitas, cuius vires, senio et aegritudine imminutae, impares inveniuntur ad tantum tam-que salebrosum opus condigne perficiendum.

Aliud vero est inutilitas novi laboris suscipiendi post tot commen-tationes a pluribus auctoribus iam editas, vel etiam inter alias proxime edendas, quae in dies sine fine augentur, in eandem illam Constitutionem, effato illo graviter monente: *non sunt multiplicanda entia sine necessitate*.

Quam ob rem libentius auditor vel lector essem aliorum com-mentatorum quam enarrator.

Vires tamen praebent et augent tot amicorum preces, quibus contraire nefas.

Movent etiam et urgent praecclara illa S. Augustini verba: «non omnia quae ab omnibus conscribuntur in omnium manus veniunt...; ideoque utile est plures [libros] a pluribus fieri diverso stilo, non di-versa fide, etiam de quaestionibus eisdem, ut ad plurimos res ipsa perveniat, ad alios sic, ad alios autem sic»<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> *De Trinitate*, lib. I, cap. 3, n. 5; ML 42, 823.

Divino ergo fretus auxilio, amicorum votis pro meo modulo satisfacere cupiens, omni cum modestia proferam efflagitatas commen-tationes, certis tamen quibusdam limitibus conclusas.

Non enim versabuntur circa universam Constitutionem, sed circa Caput III tantum; et quidem in hoc ipso Capite, non circa Presbyters et Diaconos, sed circa solos Episcopos; circa quos tandem non omnia, sed duo solummodo puncta fundamentalia considerabuntur, videlicet sacramentalitas et collegialitas, quas vocant, Episcopatus.

Re autem ad duo illa puncta contracta, recolemus in primis, ad modum introductionis cuiusdam, doctrinam ipsam Constitutionis approbatam et promulgatam secundum se, ac dein comparabimus eam tum cum doctrina anteriori Magisterii Ecclesiae, tum cum doctrina S. Thomae Aquinatis, qui Doctor Communis Ecclesiae renuntiatus est, et adhuc perstat<sup>2</sup>.

His enim duabus comparationibus, quin alias respuamus vel parvi faciamus, maxime videtur illustrari posse vis ac virtus praedictae Constitutionis. Ex prima namque comparatione apparebit fundamentum eius dogmaticum; ex alia vero fundamentum eius theologicum.

Est enim Thomas, ut videbimus, qui, inter et super alias theolo-gos, profundius atque limpidius tetigit ac exploravit radices sacramentalitatis et collegialitatis Episcopatus, quidquid, aliorum venia dixerim, frequenter in contrarium opinatum sit hisce ultimis annis.

Pauca tamen de agendi ratione addere liceat.

In exponenda et interpretanda doctrina conciliari, attendimus maxime ipsum textum definitive approbatum et promulgatum Constitutionis *De Ecclesia*, adscitis tamen *Nota declarativa praevia* aliisque declarationibus Commissionis theologicae Doctrinalis prout casus

<sup>2</sup> «Ad mysteria salutis integre quantum fieri potest illustranda, ea ope speculationis, S. Thoma magistro, intimius penetrare eorumque nexus perspicere alumni addiscant» (Concilium Vaticanum II, Decretum de *Institutione Sacerdotali*, n. 16).

«Ecclesiae Doctorum, praesertim S. Thomae Aquinatis, vestigia premendo» (Declaratio de *Educatione Christiana*, n. 10).

ferat et utile sit, quin tamen divertamus ad historiolas vel narratiunculas quasdam quae circumferebantur vel circumferuntur in foliis diariis aut in commentariis periodicis cuiusvis generis et coloris. Non enim respicimus notitias omnium mentes animosque vehementer percellentes, quas vulgo *sensationalis* appellant, sed solidam et seriam veritatem, absque ulla tamen polemica cum aliis aliter loquentibus vel opinantibus.

In proponenda autem et enarranda doctrina Patrum aliorumque auctorum, speciatim vero S. Thomae, multiplicavimus de industria propria eoram verba, non obstante onerositate huiusce methodi, quae plerisque displicere novimus: tum quia id exigebat probitas ipsa veritatis obiectivae, quam potissime intendimus; tum etiam quia, ut experientia novimus multigenarum gentium hominumque etiam doctissimorum, maior lectorum pars, immo et fere totalitas eorum, non quaerit neque legit de facto textus simpliciter provocatos et non exscriptos, nisi ad litteram atque ex integro ob ipsorum oculos proponantur et exhibeantur.

Neque enim omnes ad manus habent semper opera omnium auctorem quae citantur; immo, neque si habeant, curiositate et studiositate moventur aut percelluntur ad citationes complendas vel comprobandas.

Quae cum ita sint, maluimus esse utiles quam faciles, magisque veridici quam demulcentes. Ob idque etiam sermone latino usi sumus, ratione uniformitatis et conformitatis cum plerisque auctoribus citatis, qui latine conscripserunt opera sua.

Scribebam Salmanticae, die 27 mensis Maii 1965, in festo Ascensionis Domini.

## CAPUT PRAEVIVM

### Doctrina Constitutionis dogmaticae de Ecclesia circa sacramentalitatem et collegialitatem Episcopatus synthetice contracta

Omnis comparatio supponit considerationem absolutam rei quae comparationi subiicitur. Ideo, antequam doctrinam Constitutionis dogmaticae *Lumen gentium* de Episcopatus sacramentalitatate et collegialitate comparemus cum Magisterio Ecclesiae anteriori et cum doctrina S. Thomae, necesse est ipsam considerare secundum se, idest prout revera invenitur approbata et promulgata in textu eius definitivo. Quam ob rem abstrahimus ab enarratione et expositione diversarum eius redactionum atque emendationum quibus subiecta fuit a Patribus in Aula Conciliari et in Commissione theologica. Haec enim expositio historica, utilima quidem, nimis dilataret scriptum nostrum, quod directe occupatur de ipsa doctrina conciliare definitive approbata et promulgata. Nonnumquam tamen, si casus ferat, recursum habebimus ad redactiones et emendationes illas, intuitu comprobandi vel illustrandi germanum sensum textus definitivi subobscuri aut ambiguitate quadam laborantis.

Qua sane in re sunt duo distincte considerata. Primo, ipsa doctrina conciliaris prout iacet in textu. Secundo, valor eius dogmaticus.

#### Articulus 1. Synthesis doctrinae conciliaris de sacramentalitate et collegialitate Episcopatus

Doctrina Concilii de hac re potest breviter hisce paucis propositionibus contrahi.

1. Christus Dominus fundavit Ecclesiam suam veluti societatem perfectam organis hierarchicis instructam et Corpus eius mysticum, idest velut societatem hierarchice exstructam et ordinatam<sup>1</sup>.

2. Ipse enim duodecim discipulos elegit et vocavit ut essent cum Illo et ut mitteret eos praedicare Regnum Dei, quos Apostolos nominavit et ad modum collegi seu coetus stabilis instituit, cui ex iisdem electum Petrum praefecit. Eos ad filios Israel primum et ad omnes gentes misit, ut suae participes potestatis, omnes populos discipulos Ipsius facerent, eosque sanctificant et gubernarent, sicque Ecclesiam propagarent, eamque sub ductu Domini ministrando passerent, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi<sup>2</sup>.

3. Huiusmodi missio Collegio Apostolorum concredita ad finem usque saeculi erit duratura ex voluntate Christi, idest ultra vitam eorum personalem. Quam ob rem Apostoli, divinae voluntati obsecundantes, constituerunt successores suos. Qui hierarchicam eorum collegialitatem conservantes, missionem praedictam continuarent; eisque ordinacionem dederunt ut, cum ipsi decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent, et ita porro usque ad finem temporum<sup>3</sup>.

4. Successores ergo Apostolorum exceperunt ab ipsis missiōnem suam et formam hierarchicam collegialem, quas vicissim eorum successoribus transimiserunt, et sic inde usque ad finem saeculi. Duo igitur aequē essentialia et necessaria, videlicet *missionem apostolicam* cum tribus officiis vel muneribus, docendi nempe Evangelium omnes gentes, easque sanctificandi et gubernandi, et insuper formam *collegialem hierarchicam* sub uno eorum Capite<sup>4</sup>.

5. Ambo servant atque perdurant in Episcopis, qui sunt legitiimi successores Apostolorum: missio scilicet apostolica, cum tribus praedictis officiis sive ministeriis, et forma collegialis hierarchica, cum et sub Romano Pontifice ut Capite ceterisque Episcipis veluti membris<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> *Constitutio dogmatica Lumen gentium*, Cap. 1, nn. 7-8; Cap. 3, n. 20. AAS 57 (1965) 8-10, 23-24.

<sup>2</sup> Ibid., Cap. 3, n. 19, p. 22.

<sup>3</sup> Ibid., Cap. 3, n. 20, p. 23.

<sup>4</sup> Ibid., Cap. 3, n. 20, pp. 23-24.

<sup>5</sup> Ibid., Cap. 3, n. 20, p. 24.

6. Episcopi autem constituuntur tales per consecrationem episcopalem, quae eis confert plenitudinem sacramenti ordinis eiusque sacrum characterem imprimit, una cum triplici munere sanctificandi, docendi et regendi populum Dei<sup>6</sup>.

7. Huiusmodi tamen munera episcopali ipsa consecratione collata, suapte natura nonnisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt<sup>7</sup>.

8. Consecratio igitur episcopalibus, quae nonnisi per Episcopos fieri potest<sup>8</sup>, confert Episcopatui sacramentalitatem et collegialitatem suam, incorporando novos consecratos in Ordinem sive Collegium Episcoporum, dummodo semper sancteque servetur eorum communio hierarchica cum Collegii Capite ceterisque membris<sup>9</sup>.

9. Communio vero et collegialitas Episcoporum cum Romano Pontifice similis vel proportionalis est communioni et collegialitati Apostolorum cum Petro<sup>10</sup>, quae in Corpore Episcoporum continuo perseverat<sup>11</sup>, ut luculenter ostendunt eorum mutuae communicaciones inter se et cum Romano Pontifice inde ab Ecclesiae primordiis, Concilia Oecumenica celebrata decursu saeculorum ad altiora atque difficiliora Ecclesiae negotia pertractanda, et antiquissimus usus advocandi plures Episcopos qui in novo electo ad summi sacerdos ministerium elevando partem haberent<sup>12</sup>.

<sup>6</sup> Ibid., Cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>7</sup> Ibid.

<sup>8</sup> Ibid., Cap. 3, n. 21, p. 25.

<sup>9</sup> Ibid., Cap. 3, n. 22, p. 26.

<sup>10</sup> «Sicut, statuente Domino, S. Petrus et ceteri Apostoli unum Collegium Apostolicum constitutuunt, pari ratione Romanus Pontifex, successor Petri, et Episcopi, successores Apostolorum, inter se coniunguntur» (*Constitutio citata*, Cap. 3, n. 22, p. 25). «Parallelismus inter Petrum ceterosque Apostolos ex una parte, et Summum Pontificem et Episcopos ex altera parte, non implicat transmissionem potestatis extraordinariae Apostolorum ad successores eorum, neque, uti patet, *aequalitatem* inter Caput et membra Collegii, sed solam *proportionalitatem* inter primam relationem (Petrus-Apostoli) et alteram (Papa-Episcopi). Unde Commissio statuit scribere in n. 22 non *eadem*, sed *pari ratione*» (*Constitutio laudata*, *Nota explicativa praevia*, 1.<sup>o</sup>, ibid., p. 73).

<sup>11</sup> «In quo Corpus apostolicum continuo perseverat» (*Constit. cit.*, Cap. 3, n. 22, p. 26).

<sup>12</sup> Ibid., p. 26.

10. At vero Constitutio atque structura hierarchica Ecclesiae non solum est collegialis, sed etiam monarchica: ambo simul<sup>13</sup>. Quia Romanus Pontifex non solum est Caput Corporis Episcoporum, verum etiam Vicarius Christi et Pastor universalis totius Ecclesiae, idest omnium Episcoporum omniumque fidelium<sup>14</sup>.

11. Romanus Pontifex, quatenus Vicarius Christi et Pastor universalis omnium Episcoporum et fidelium, est Primas et Monarcha totius Ecclesiae, in quam habet iure divino atque ex ipsa Christi institutione plenam, supremam et universalem potestatem; et quidem propriam, ordinariam et immediatam, itemque omnino liberam ac independentem quantum ad eius exercitium<sup>15</sup>.

12. Sed, quatenus Caput Corporis Episcoporum, est pars integralis, principalis tamen, praedicti Collegi; quia Papa non solum est Episcopus, verum etiam Episcopus Episcoporum. Quam ob rem Collegium episcopale dari et intelligi nequit absque Papa, qui est Caput eius. Collegium namque Episcopale acephalum est omnino impossibile, quia de ratione eius essentiali est Caput ipsius<sup>16</sup>.

13. Consequenter episcopale Collegium proprie et integraliter sumptum, idest quatenus includit in se Caput suum Romanum Pontificem et numquam sine hoc Capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam exsistit; quae quidem potestas nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potes<sup>17</sup>.

14. Praedicta Collegialitas episcopalis necessario includit ac secum fert memoratam potestatem collegialem plenam, supremam et universalem, itemque propriam, ordinariam et immediatam in totam

<sup>13</sup> «Ecclesiae indoli simul monarchicae et hierarchicae» (PAULUS VI, *Allocutio ad Patres Conciliares in clausura tertiae sessionis Concilii Vaticani II*, habita die 21 novembris 1964; AAS 56 (1964) 1012).

«L'aspetto monarchica e così integrato dall'aspetto gerarchico della Chiesa, secondo il pensiero del suo Divino Fondatore, Gesù Cristo» (PETRUS PARENTE, Relator officialis nn. 22-27, Cap. 3 praedictae Constitutionis: *Al v rtice del Concilio Ecum nico*; apud «L'Osservatore Romano», die 19 decembris 1964, p. 3, col. 1).

<sup>14</sup> *Constit. cit.*, Cap. 3, n. 22, pp. 26-27.

<sup>15</sup> *Ibid.*, p. 26.

<sup>16</sup> *Ibid.*, p. 26.

<sup>17</sup> *Ibid.*, n. 22, p. 26.

Ecclesiam; eius tamen exercitium, realiter distinctum et separabile a tali potestate, nonnisi certis intervallis atque adjunctis habetur de facto<sup>18</sup>.

15. Iste autem actus collegialis non exercetur de facto absque invitatione vel approbatione libera Romani Pontificis. Et quidem dupli modo perfici potest: sollemniter, in Concilio Oecumenico; et extra Concilium, ab Episcopis in orbe terrarum degentibus una cum Papa, dummodo ipse eos ad actionem collegialem vocet, vel saltem Episcoporum dispersorum unitam actionem approbet vel libere recipiat, ita ut verus actus collegialis efficiatur<sup>19</sup>.